28. Quis autem hoc facit ut fratri suo vel non irascatur sine causa, vel *Racha* non dicat sine causa, vel eum fatuum non appellat sine causa, quod totum superbissime admittitur; vel forte si in aliquo horum lapsus fuerit, quod est unum remedium, supplici animo veniam deprecetur; nisi quisquis, inanis jactantiae spiritu non inflatur? Beati ergo Matth. 5. 3. G pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Nunc jam videamus quod sequitur.

29. ESTO, inquit, adversario tuo benevolus citò C A P U T dum es in via cum eo; ne forte te tradat adversarius XI. judici, & judex tradat te ministro, & in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. Judicem intelligo: Pater Iohann. 5. 22.

* Lov. exhibeantur poena: abest poena ab aliis editis, & à MSS.

I I b Hic Lov. addit, altari: qua voce carent ceteri codices.

enim

177 Desermone Dom. in monte sec. Matt. Lib. I. 178

enim non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio. Ministrum intelligo: Et Angeli, inquit, ministrabant ei: & cum Angelis suis venturum credimus ad judicandos vivos & mortuos. Carcerem intelligo; pœnas videlicet tenebrarum, quas alio loco exteriore vocat: credo propterea quod intrinsecus sit in ipsa mente, vel etiam si quid secretius cogitari potest, gaudium divinorum præmiorum;

Matth. 4. 11. 12. & 22. 13. & 25. 30. de quo dicitur servo bene merito, Intra in gaudium Domini tui: quemadmodum etiam in hac ordinatione reipublicæ, vel à secretario, vel à prætorio B judicis extrâ mittitur, qui in carcerem truditur.

30. De solvendo autem novissimo quadrante, potest non absurdè intelligi, aut pro eo positum quod nihil relinquitur impunitum: sicut loquentes etiam dicimus, Usque ad faciem, cùm volumus exprimere aliquid ita exactum, ut nihil relinqueretur: vel ut significarentur nomine quadrantis novissimi, terrena peccata. Quarta enim pars distinktorum membrorum hujus mundi, & ea novissima, terra invenitur, ut incipias à cælo, secundum aërem numeres, aquam tertiam, quartam terram. Potest ergo convenienter videri dictum, *Donec solvas novissimum quadrantem*, donec luas terrena peccata:

Gen. 3. 19. Psal. 109. 1. hoc enim & peccator audivit, Terra es, & in terram ibis *Donec solvas* autem quod dictum est, miror si non eam significat pœnam, quæ vocatur æterna. Unde enim solvit illud debitum, ubi jam non datur pœnitendi & correctiùs vivendi locus? Ita enim fortasse h̄c positum est, *Donec sol-*

Psalm. 109. 1. *vas*, quomodo in illo ubi dictum est, Sede ad dexteram meam, donec ponam omnes inimicos tuos sub pedibus tuis: non enim cùm fuerint inimici sub pedibus positi, desinet ille sedere ad dexteram.

1. Cor. 15. 25. Aut illud Apostoli, Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis: non enim cùm positi fuerint, desinet regnare. Quemadmodum ergo ibi intelligitur, de quo dictum est, Oportet eum regnare donec ponat inimicos sub pedibus suis, semper regnaturum, quoniam semper illi erunt sub pedibus: ita h̄c accipi potest, de quo dictum est, *Non exies inde, donec solvas novissimum quadrantem*, semper non exiturum esse; quia semper solvit novissimum quadrantem, dum semper pœnas terrenorum peccatorum luit. Neque ita hoc dixerim, ut diligentiores tractationem videar ademisse de pœnis peccatorum, quomodo in Scripturis dicantur æternæ: quamquam quolibet modo vitandæ sunt potius quam sciendæ.

Adversarius cui consentire jubemur, quinam sit. 31. Sed videamus jam quis sit ipse adversarius, cui jubemur esse benevoli citò, cùm sumus cum illo in via. Aut enim diabolus est, aut homo, aut caro, aut Deus, aut præceptum ejus. Sed diabolo non video quomodo jubeamur benevoli esse, id est concordes aut consentientes. Namque alii quod Græcè positum est εὐοας, interpretati sunt concors, alii consentiens: sed neque benevolentiam diabolo jubemur exhibere, ubi enim benevolentia, ibi amicitia, neque quisquam dixerit amicitiam cum diabolo esse faciendam; neque concordare cum illo expedit, cui semel renuntiando bellum indiximus, & quo victo coronabimur; neque consentire illi jam oportet, cui si numquam consensissemus, numquam in istas incidissemus miseras. De homine autem quamquam jubeamur cum omnibus quantum in nobis est pacem habere, ubi utique & benevolentia & con-

A cordia & consensio potest intelligi; non video tam quomodo accipiam ab homine nos judici tradi, ubi Christum judicem intelligo, ante cujus tribunal omnes oportet exhiberi, sicut dicit Apostolus: Rom 14. 10. 2. Cor. 5. 10. quomodo ergo judici traditur, qui ante judicem pariter exhibebitur? Aut si propterea traditur quisque judici, quia hominem læsit, quamvis illo non tradente qui læsus est; multò commodius accipitur à Lege ipsa reum tradi judici, contra quam fecit, cùm hominem læderet. Quia & si occidendo quis nocuerit homini, non erit jam tempus quo concordet cum eo; quia jam non est cum illo in via, id est in hac vita: nec tamen ideo non sanabitur pœnitendo, & ad illius misericordiam cum sacrificio tribulati cordis refugiendo qui donat peccata conversis ad se, & qui plus gaudet de uno pœnitente, quād de nonaginta-novem justis. Carni verò multò minus video quomodo benevoli vel concordes vel consentientes esse jubeamur. Magis enim peccatores amant carnem suam, & concordant cum illa, & consentiunt ei: qui verò eam servituti subjiciunt, non ipsi ei consentiunt, sed eam sibi consentire cogunt.

32. Fortasse ergo jubemur Deo consentire, & illi esse benevoli, ut ei reconciliemur, à quo peccando aversi sumus, ut adversarius noster dici possit. Quibus enim resistit, rectè dicitur eorum adversarius: Deus enim superbis resistit, humilibus Iac. 4. 6. Eccl. 10. autem dat gratiam: & Initium omnis peccati superbia: Initium autem superbiæ hominis, apostolus 14. 6. 15. Dicare à Deo: & Apostolus dicit, Si enim cùm ini-

Rom. 5. 10. mici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multò magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius. Ex quo intelligi potest, nullam natu-

ram malam inimicam Deo esse, quando quidem ipsi reconciliantur qui inimici fuerunt. Quisquis ergo in hac via, id est in hac vita, non fuerit reconciliatus Deo per mortem Filii ejus, tradetur judici ab illo; quia Pater non judicat quemquam, Ioh. 5. 22. sed omne judicium dedit Filio: atque ita cetera quæ

E in hoc capitulo scripta sunt consequuntur, de quibus jam tractavimus. Unum solum est quod huic intellectui difficultatem facit, quomodo possit rectè dici, in via nos esse cum Deo, si hoc loco ipse accipiendo est adversarius impiorum, cui jubemur citò reconciliari: nisi forte quia ipse ubique est, nos etiam cùm in hac via sumus, cum illo utique sumus. Si enim adscendero in cælum, inquit, tu Psal. 138. 8. &c. ibi es; si descendero in infernum, ades: si recipiam pennas meas in directum, & habitabo in * novissi-

* maris: etenim illuc manus tua deducet me, & continebit me dextera tua. Aut si non placet im- pios dici esse cum Deo, quamquam nusquam non præstò sit Deus; quemadmodum non dicimus cæcos esse cum luce, tametsi oculos eorum lux circumfundat; unum reliquum est, ut h̄c adversarium præceptum Dei intelligamus. Quid enim sic adversatur peccare volentibus quād præceptum Dei, id est Lex ejus & Scriptura divina, quæ data est nobis ad hanc vitam, ut sit nobiscum in via, cui non oportet contradicere, ne nos tradat judici; sed ei oportet consentire citò? Non enim quisquam novit quando de hac vita exeat. Quis autem consentit Scripturæ divinæ, nisi qui legit vel audit piè, deferens ei culmen auctoritatis: ut quod intelligit non propter hoc oderit, quod peccatis suis adversari sentit; sed magis diligat correptionem suam, &

* Am. Er. & Lov. in novissimo. At MSS. necnon editio Mar. in novissima; juxta Græc. Lxx. sic in Exami-

gaudeat quod morbis suis donec sanentur non par-
citur: quod verò aut obscurum, aut absurdum illi
sonat, non inde concitet contradictionum certa-
mina, sed oret ut intelligat, benevolentiam tamen
& reverentiam tantæ auctoritati exhibendam esse
meminerit. Sed quis hoc facit nisi quisquis ad testa-
mentum patris aperiendum & cognoscendum, non
litium minitatione acerbus, sed pietate mitis ac-
Matth. 5. 4. cesserit: *Beati ergo mites; quoniam ipsi hæreditate possidebunt terram.* Videamus sequentia.

C A P U T XII. **33.** * *A u d i s t i s quia dictum est antiquis,* B **Matth. 5. v. 27. v. 28.** *Non mœchaberis.* * *Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo.* Justitia ergo minor est, non mœchari corporum coniunctione: justitia verò major regni Dei, non mœchari in corde. Quisquis autem non mœchatur in corde, multò facilius custodit ne mœchetur in corpore. Illud ergo confirmavit qui hoc præcepit: non enim venit Legem solvere, sed implere. Sanè considerandum est quod non dixit, *Omnis* qui concupiverit mulierem, sed, *qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, id est, hoc fine & hoc animo adtenderit ut eam concupiscat:* quod jam non est titillari delectatione carnis, sed plenè consentire libidini, ita ut non refrenetur illi citus appetitus, sed si facultas data fuerit, satietur.

Tria qui- b **bus imple-** c **tur pecca-** d **tu-** e **Gen 3. 1.** f **Gen 3. 1.** *34.* Nam tria sunt quibus impletur peccatum, suggestione, delectatione & consensione. Sugge-
stio, sive per memoriam fit, sive per corporis sensus, cùm aliquid videmus, vel audimus, vel olfacimus, vel gustamus, vel tangimus. Quo si frui delectaverit, delectatio illicita refrenanda est. Velut cùm jejunamus & visis cibis palati appetitus assurgit, non fit nisi delectatione: sed huic tamen non consentimus, & eam dominantis rationis jure cohibemus. Si autem consensio facta fuerit, plenum peccatum erit, notum Deo in corde nostro, etiamsi facto non innotescat hominibus. Ita ergo sunt isti gradus, quasi à serpente suggestio fiat; id est, lubrico & volubili, hoc est temporali corporum mo- tu: quia & si qua talia phantasmatata intus versantur in anima, de corpore forinsecus tracta sunt: & si quis occultus præter istos quinque sensus motus corporis animam tangit, est etiam ipse temporalis & lubricus; & ideo quanto illabitur occultius ut cogitationem contingat, tanto convenientius serpenti comparatur. Tria ergo hæc, ut dicere cœperam, similia sunt illi gestæ rei quæ in Genesi scripta est, ut quasi à serpente fiat suggestio & quædam suasio: in appetitu autem carnali tamquam in Eva delectatio: in ratione verò tamquam in viro consensio: quibus peractis, tamquam de paradiſo, hoc est, de beatissima luce justitiae in mortem homo expellitur, justissimè omnino. Non enim cogit, qui suadet. Et omnes naturæ in ordine suo gradibus suis pulcræ sunt: sed de superioribus in quibus rationalis animus ordinatus est, ad inferiora non est declinandum. Nec quisquam hoc facere cogitur; & ideo si fecerit, justa Dei lege punitur: non enim hoc committit invitus. Verumtamen delectatio ante consuetudinem vel nulla est, vel tam tenuis ut propè nulla sit: cui consentire magnum peccatum est, cùm illicita est. Cùm autem quisque consenserit, committit peccatum in corde. Si autem

* In omnibus propè MSS. planè.

• Editi Mar. & Lov. ceteris libris refragantibus, si eam.

• MSS. decem, corporalium.

• Sic MSS. & Mar. At Am. Er. & Lov. sine justa defensione punitur.

A etiam in factum processerit, videtur satiari & extingui cupiditas: sed postea cum suggestio repetitur, major acceditur delectatio: quæ tamen adhuc multò minor est quam illa quæ assiduis factis in consuetudinem vertit. Hanc enim vincere difficultum est: & tamen etiam ipsam consuetudinem, si se quisque non deserat, & Christianam militiam non reformidet, illo duce atque adjutore superabit: ac sic in pristinam pacem atque ordinem & vir Christo, & mulier viro subjicitur.

^f 1. Cor. 11. 3.
Eph. 5. 23.

Peccatrices
differentiæ.

B 35. Sicut ergo tribus gradibus ad peccatum per-
venitur, suggestione, delectatione, consensione: ita ipsius peccati tres sunt differentiæ, in corde, in
facto, in consuetudine, tamquam tres mortes: una
quasi in domo, id est cùm in corde consentitur li-
bidini; altera jam prolata quasi extra portam, cùm
in factum procedit assensio; tertia, cùm vi consue-
tudinis malæ tamquam mole terrena premitur ani-
mus, quasi in sepulcro jam putens. Quæ tria gene-
ra mortuorum Dominum resuscitasse, quisquis
C Evangelium legit, agnoscit. Et fortasse considerat
quas differentias habeat etiam ipsa vox resuscitan-
tis, cùm alibi dicit, *Puella surge: alibi, Juvenis ti-
bi dico, surge: alibi, Infremuit spiritu, & flevit, &
rursus fremit, & post deinde voce magna clama-
vit, Lazare veni foras.*

^{Mass. 9. 25.}
Lucas 7. 14.
Johann. 11.
33. Grc.

D 36. Quapropter nomine mœchantium qui hoc
capitulo commemorantur, omnem carnalem &
libidinosam concupiscentiam oportet intelligi.
Cùm enim tam assidue idolatriam Scriptura for-
D nicationem dicat, Paulus autem apostolus avari-
tiam idolatriæ nomine appellebat; quis dubitet om-
nem malam concupiscentiam rectè fornicationem
vocari, quando anima neglectâ superiore lege qua
regitur, inferiorum naturarum turpi voluptate, qua-
si mercede, prostituta corrumpitur? Et ideo quis-
quis carnalem delectationem adversus rectam vo-
luntatem suam rebellare sentit per consuetudinem
peccatorum, cuius g. indomitæ violentiâ trahitur
in captivitatem, recolat quantum potest qualem
E pacem peccando amiserit, & exclamat, *Infelix Rom. 7. 24:
ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hu-
jus?* Gratia Dei per Jesum Christum. Ita enim cùm
se infelicem exclamat, lugendo implorat consola-
toris auxilium. **N E C P A R V U S E S T** ad beatitudinem accessus, cognitio infelicitatis suæ: & ideo,
Beati etiam lugentes; quoniam ipsi consolabuntur.

^{Math. 5. 5.}

F 37. D E I N D E sequitur, & dicit: *Si autem ocu-
lus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proice
ab te. Expedit enim tibi ut pereat unum membrorum
tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam.* Hic verò magna opus est fortitudine ad membra præcidenda. Quidquid enim est quod significat oculus, sine dubio tale est quod vehementer diligitur. Solet enim & ab eis qui vehementer volunt exprimere dilectionem suam, ita dici, *Diligo eum ut oculos meos, aut etiam plus quam oculos meos.* Quod autem additum est, *dexter,* fortasse ad augendam vim dilectionis valet. Quamquam enim ad videndum isti oculi corporis communiter intendan-
G tur, & si ambo intendantur, æqualiter possint; amplius tamen formidant homines dextrum amittere. Ut iste sit sensus, Quidquid illud est quod ita diligis, ut pro dextro oculo habeas, si scandalizat te, id est, si tibi impedimento est ad veram beatitudinem,

^c e Sic Am. Er. & MSS. uno tantum excepto. At Mar. & Lov. ante
consensionem.

^f f Am. Er. & Lov. potestatem. MSS. consentiente Mar. pacem.

^g g In decem MSS. indomitæ.

erue illud, & projice abs te. Expedit enim tibi ut pereat unum horum, quæ ita diligis ut tamquam membra tibi hærent, quæ totum corpus tuum eat in gehennam.

38. Sed quoniam sequitur de manu dextera, & similiter dicitur, *Si dexteru manus tua scandalizat te, abscide eam & projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quæ totum corpus tuum eat in gehennam:* cogit quærere diligentius, quid dixerit oculum. In qua quæstione nihil mihi occurrit congruentius, quæ dilectissimum amicum; nam hoc est utique quod membrum recte possumus appellare, quod vehementer diligimus: & hunc consiliarium; quia oculus est, tamquam demonstrans iter, & in rebus divinis, quia dexter est: ut si vis sit dilectus quidem consiliarius, sed in rebus terrenis ad necessitatem corporis pertinentibus; de quo scandalizante superfluum erat dicere, quandoquidem nec dextro parcendum sit. In rebus autem divinis consiliarius scandalizans est, si in aliquam perniciosa hæresim nomine religionis atque doctrinæ conatur inducere. Ergo & dextera manus accipiatur dilectus adjutor & minister in divinis operibus: nam quemadmodum in oculo contemplatio, sic in manu recte actio intelligitur: ut sinistra manus intelligatur in operibus quæ huic vitæ & corpori sunt necessaria.

CAPUT XIV. 39. DICTUM est autem, *Quicumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii.* Hæc justitia minor est Pharisæorum, cui non est contrarium

v. 32. quod Dominus dicit, *Ego autem dico vobis, quicumque dimiserit uxorem suam exceptâ fornicationis causa, facit eam mœchari; & qui solutam à viro duxerit, mœchatur.* Non enim qui præcepit dari libellum repudii, hoc præcepit, ut uxor dimittatur: sed *Qui dimiserit, inquit, det illi libellum repudi:* ut iracundiam temerariam projicientis uxorem libelli cogitatio temperaret. Qui ergo dimittendi moram quæsivit, significavit quantum potuit duris hominibus se nolle dissidium. Et ideo ipse Dominus alio loco de hoc interrogatus, ita respondit: *Hoc Moyses propter duritiam vestram fecit.* Quantumvis enim durus esset, qui vellet dimittere uxorem, cùm cogitaret libello repudii dato jam sine periculo eam posse nubere alteri, facile placaretur. Dominus ergo ad illud confirmandum ut non facile uxor dimittatur, solam caussam fornicationis except: ceteras verò universas molestias, si quæ forte extiterint, jubet pro fide conjugali & pro castitate fortiter sustineri; & mœchum dicit etiam virum, qui eam duxerit, quæ soluta est à viro. Cujus rei apostolus

Mat. 19. 8. Paulus terminum ostendit, quia tamdiu obserandum dicit, quamdiu vir ejus vivit: illo autem mortuo, dat nubendi licentiam. Hanc enim etiam ipse regulam tenuit, & in ea non suum consilium, sicut in nonnullis monitis, sed præceptum Domini iubentis ostendit, cùm ait, *Eis autem qui sunt in conjugio præcipio, non ego, sed Dominus, mulierem à viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari: & vir uxorem non dimittat.* Credo, simili formâ, ut si dimiserit non ducat aliam, aut reconcilietur uxori. Fieri enim potest ut dimittat uxorem caussâ fornicationis, quam Dominus exceptam esse voluit. Jam verò si nec illi nubere conceditur vivo viro à quo recessit, neque huic alteram ducere viva uxore quam dimisit; multò minus fas est illicita cum quibusli-

A bet stupra committere. Beatiora sanè conjugia jucunda sunt, quæ sive filiis procreatis, sive etiam ista terrena prole contemta, continentiam inter se pari consensu servare potuerint: quia neque contra illud præceptum fit, quo Dominus dimitti conjugem vetat; non enim dimittit, qui cum ea non carnaliter, sed spiritualiter vivit: & illud servatur, quod per Apostolum dicitur, *Reliquum est, ut qui habent uxores, quasi non habentes sint.*

40. ILLUD magis solet sollicitare animum parvolorum, qui tamen secundūm præcepta Christi jam vivere gestiunt, quod alio loco ipse Dominus dicit, *Quisquis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, insuper & animam suam, non potest meus esse discipulus.* Videri enim potest contrarium minùs intelligentibus, quod hæc vetat dimitti uxorem, exceptâ caussâ fornicationis, alibi verò discipulum suum negat esse posse quemquam qui non oderit uxorem. *Quod si propter concubitum diceret, non etiam patrem, & matrem, & fratres in eadem conditione poneret.* Sed quæ verum est, quod regnum cælorum vim patitur, & qui vim faciunt, diripiunt illud. Quanta enim vi opus est, ut homo diligit inimicos, & oderit patrem, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres? Utrumque enim jubet, qui ad regnum cælorum vocat. Et quomodo hæc non sint contraria inter se, ipso duce ostendere facile est; sed ea intellecta implere difficile: quamquam & hoc eodem ipso adjuvante facillimum. Regnum enim æternum quod discipulos suos, quos etiam fratres appellat, vocare dignatus est, non habet hujusmodi necessitudines temporales. Non enim est Iudæus, neque Græcus, neque masculus, neque femina, neque servus, neque liber: sed omnia & in omnibus Christus. Et ipse Dominus dicit, *In resurrectione enim neque nubent, neque uxores dacent, sed erunt sicut Angeli Dei in cælis.* Oportet ergo ut quisquis illius regni vitam jam hæc meditari voluerit, oderit non ipsos homines, sed istas necessitudines temporales, quibus ista quæ transitura est vita fulcitur, quæ nascendo & moriendo peragitur: quod qui non odit, nondum amat illam vitam ubi nulla erit conditio nascendi atque moriendi, quæ copulat terrena conjugia.

41. Itaque si aliquem bene Christianum, qui tamen habet uxorem, quamvis cum ea adhuc filios generet, interrogem, utrum in illo regno habere velit uxorem; memor utique promissorum Dei & vitæ illius, ubi corruptibile hoc induet in corruptionem, & mortale hoc induet immortalitatem; jam magno vel certè aliquo amore suspensus, cùm execratione respondebit, se vehementer id nolle. Rursus si interrogem, utrum uxorem suam post resurrectionem accepta angelica immutatione quæ sanctis promittitur, secum ibi vivere velit; tam vehementer se id velle quæ illud nolle respondebit. Sic invenitur bonus Christianus diligere in una femina creaturam Dei, quam reformari & renovari desiderat; odiſſe autem conjunctionem copulationemque corruptibilem atque mortalem: hoc est, diligere in ea quod homo est, odiſſe quod uxor est. Ita etiam diligit inimicus, non in quantum inimicus est, sed in quantum homo est; ut hoc ei velit provenire quod sibi id est ut ad regnum cælorum correctus renovatusque

* Sic MSS. & editi, præter Mar. & Lov. qui habent, *immortalitate.*
Tom. III. Pars II.

V. I. Retr.
19. n. 5.

perveniat. Hoc & de patre & de matre & ceteris vinculis sanguinis intelligendum est, ut in eis oderimus quod genus humanum nascendo & moriendo fortitum est, diligamus autem quod nobiscum potest ad illa regna perduci, ubi nemo dicit, Pater meus; sed omnes uni Deo, Pater noster: nec, Mater mea; sed omnes illi Jerusalem, Mater nostra: nec Frater meus; sed omnes de omnibus, Frater noster: conjugium verò cum illo simul nobis in unum redactis, quasi unius conjugis erit, qui nos de prostitutione hujus saeculi sui sanguinis effusione liberavit. Necesse est ergo ut oderit ea quae transiunt discipulus Christi, in iis quos secum ad ea venire desiderat, quae semper manebunt; & tantò magis haec in eis oderit, quantò magis eos diligit.

42. Potest igitur Christianus cum conjugi concorditer vivere; sive indigentiam carnalem cum ea supplens, quod secundum veniam, non secundum imperium dicit Apostolus; sive filiorum propagationem, quod jam nonnullo gradu

^a potest esse laudabile; sive fraternalm societatem, sine ulla corporum commixtione, habens uxorem tamquam non habens, quod est in conjugio Christianorum excellentissimum atque sublime: ut tamen oderit in ea ^b nomen temporalis necessitatis, & diligit spem sempiternæ beatitudinis. Odimus enim sine dubio, quod certè ut aliquando non sit optamus, sicut istam ipsam praesentis saeculi vitam, quam temporalem si non odisemus, non desideraremus futuram, quae non est tempori obnoxia.